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Abstrakt

Název: Kondiční trénink ve výkonnostním fotbale

Cíle: Cílem této práce je charakteristika a analýza informací o kondičním tréninku

na výkonnostní úrovni fotbalového týmu, který trénuje 2 - 3x týdně, a následná

komparace a verifikace adekvátních poznatků, získaných sběrem dat z optimálních

zdrojů, vedoucích ke zlepšení kondičních předpokladů během ročního tréninkového

cyklu.

Metody: Analýzou odborné literatury byla provedena komparace informací o kondičním

tréninku. Dále byly vytvořeny modelové tréninkové jednotky zaměřené na jednotlivé

kondiční předpoklady, sestaven výzkumný soubor formou ankety pro trenéry

výkonnostního fotbalu a aplikovány terénní testy určené pro výkonnostní úroveň.

Výsledky: V Bakalářské práci bylo zjištěno, že pro fotbal na výkonnostní úrovni

je kondiční trénink v obou přípravných obdobích stejně tak důležitý, jako trénink kondice

u profesionálů, i když je daleko méně intenzivní. Analýzou verifikovaných dat a zdrojů

bylo dosaženo cílů práce a hypotézy byly potvrzeny. Obsah jednotlivých výsledků práce

je rozebrán v příslušných kapitolách a závěru.

Klíčová slova: Kondiční trénink, kondiční příprava, tréninková jednotka, výkonnostní

fotbal.

Abstract

Title: Fitness training in performance football

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is the characterization and analysis

of information about fitness training at a performance level of a football team that trains

2-3 times a week. Subsequent comparison and verification of adequate knowledge gained

from optimal resources are used to improve fitness condition during yearly training cycle.

Methods: First, the information about fitness training was compared based upon the

analysis of the scientific literature. Secondly, the model training units focused on

individual fitness assumptions were created. Thirdly, research data in the form of a survey

from football coaches was compiled. Finally, field tests that were designed to improve

performance level were applied.

Results: In the thesis I found that a fitness training for football in performance level is as

important in both preparatory periods as in fitness training of professionals. Although, it

is much less intense. Based upon the analysis of the verified data and resources, the

objectives of this thesis were achieved and hypotheses were confirmed. Content of

individual results of this work is discussed in the relevant chapters.

Keywords: Fitness training, fitness preparation, training unit, performance football
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1 ÚVOD

Fotbal je asi nejznámější kolektivní hrou na celém světě a pro spoustu lidí se stal

smyslem života. Já jsem si v něm už jako malý také našel zalíbení a již od mladšího

školního věku se mu aktivně věnuji. Také proto se v této práci chci zaměřit na trénink

kondice, jenž je jednou z nejdůležitějších složek kondiční přípravy k ovlivnění

pohybových předpokladů fotbalisty.

Hlavním důvodem k napsání práce o problematice kondičního tréninku mě vedlo

hlavně to, že jej považuji za dosti zajímavé a užitečné téma co se týče přípravy tréninkové

jednotky pro trenéry na neprofesionální, či dokonce profesionální úrovni. U ligových

družstev se už teď většinou o kondiční složku herního výkonu starají přímo kondiční

trenéři, avšak na nižší úrovni si trenér nebo asistent musí vystačit s vlastními zkušenostmi.

S tématikou výkonnostního fotbalu se zase tak často nesetkáváme. Přestože

existuje mnoho publikací a článků o profesionální kopané, je na světě z velké většiny

rozšířená neprofesionální úroveň fotbalu, a to díky tomu, že se skoro v každém malém

městě a vesnici tento sport provozuje. Poznatky a zkušenosti týkající se tréninku kondice

se liší svojí specifičností u jednotlivých sportů, a v případě fotbalu je třeba podotknout,

že dřívější studie se nemusí nutně shodovat s těmi současnými. Každoročně vyjde

na světlo světa spousta nových publikací, což nasvědčuje tomu, jak se kopaná stále vyvíjí.

Ve fotbalu existuje těsné spojení mezi kondičními dispozicemi hráče a výkonem

podávaným ve hře. To platí jak pro příležitostné fotbalisty, kteří hrají fotbal pro udržení

tělesné kondice nebo jen tak pro radost, tak zejména pro profesionální a vrcholové hráče.

U neprofesionálních hráčů se vylepšení tělesné kondice týká především celkové tělesné

vytrvalosti, rychlosti reakcí, rychlostí pohybů, obratnosti a šikovnosti (Bauer, 2006).

Ve své práci se budu zmiňovat o individuálním a týmovém herním výkonu, jelikož

má ve fotbalovém kondičním tréninku významnou roli v tvoření obsahu TJ a v samotném

zápase. V tréninkovém procesu by se mělo tedy zaměřit na oba herní výkony a umět

s nimi pracovat a kombinovat je.

V metodické části se zaměřím na příklady kondičních tréninkových jednotek, na

vytvoření ankety pro trenéry výkonnostní úrovně a na terénní testy, hodnotící úroveň

kondičních předpokladů u hráčů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Kondiční trénink

Kondice je pojem, který zahrnuje pohybovou připravenost, v níž jsou

charakteristické fyzické, i psychické faktory. Stav pohybové připravenosti (kondice)

v sobě zahrnuje pohybové předpoklady jako:

- sílu

- vytrvalost

- rychlost

- flexibilitu/kloubní rozsah

- koordinaci/dovednosti (Frank, 2006)

Požadavky na kondici nejsou konstantní. Praxe dokazuje, že se postupně zvyšují,

a to v důsledku vývojových tendencí tj. univerzálnosti, změn herních systémů, změn

pravidel atd. Proto by kondiční příprava fotbalisty měla mít dlouhodobý a celoroční

charakter (Bedřich, 2006).

Fotbal je fyzicky náročný sport charakterizovaný namáhavými činnostmi, jako

jsou vysoce intenzivní běh, souboje, výskoky a změny směru. Kondiční trénink může

pomoci hráčům snášet fyzickou náročnost fotbalu a udržet technické předpoklady po celý

zápas. Každý fotbalista, bez ohledu na úroveň hry, může těžit z kondičního tréninkového

programu (Bangsbo, 2003).

Kondičním tréninkem se podle Votíka (2003) v přípravě rozumí druh pohybového

procesu, ve kterém rozvíjíme pohybové předpoklady nespecifickými prostředky,

na rozdíl od herního tréninku bez míče (různé běhy na dráze či v terénu, cvičení

v posilovně, skokanská cvičení apod.). Jak uvádí Dobrý (2005), kondiční trénink bez míče

má výhody, které ocení jenom kondiční trenér. V dobře strukturované kondiční

tréninkové jednotce se může při zátěžových činnostech bez míče manipulovat

s proměnnými jako je intenzita, trvání zátěžových a zotavných intervalů, objem (délka

běhu) a kontrolovat je.

Charakteristické pro kondiční trénink je především působení na příslušné

energetické systémy a rozvoj pohybových předpokladů nespecifickými činnostmi.

V celém dlouhodobém tréninkovém procesu hráče kopané zaujímá kondiční trénink vždy

významné místo, i když v různém věkovém období a na různé výkonnostní úrovni
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s rozdílným významem. Takový trénink vytváří výkonové předpoklady (Navara, Ondřej,

Buzek, 1986).

Při řízení a organizování kondičního tréninku by se měly respektovat obecné

fyziologické zákonitosti, které platí pro organismus podrobený tělesnému zatížení

na jedné straně, a na druhé straně dosažený rozvoj, který je důsledkem absolvované

tréninkové jednotky (dále jen TJ) a vrozených dispozic hráče (EZ1). Hráči fotbalu by

měli být připravení prakticky ze všech pohledů tělesné kondice. Dobře trénovaný

fotbalista má poměrně rozvinuté pohybové předpoklady, i přestože zpravidla v žádném

z nich výrazně nevyniká. Na rozdíl od sportů např. v atletice (sprint, maraton aj.), fotbal

nevyžaduje od úspěšného hráče výjimečné výkony z pohledu jednotlivých pohybových

předpokladů (Kirkendall, 2013).

Kondice může být trénována mnoha různými způsoby. Základní trénink může

obsahovat běh a sprint na určitou vzdálenost, a to jak s míčem, tak i bez něj. Dále také

dynamický a statický strečink. Vysoká intenzita hry na malém prostoru umožňuje hráčům

pracovat s vysokou rychlostí v omezeném čase, a poté následuje odpočinek (Matkovich,

2009).

Fajfer (2005) uvádí, že je kondiční trénink nutno chápat v souvislosti s věkem,

výkonnostní úrovní a zkušeností, posty, současným stavem trénovanosti a obdobím

celoročního cyklu.

Podle mého názoru se musí brát ohled na danou výkonnostní úroveň. Dá se říci,


[…]


vedle sebe (10 kuželů) a poklusem se vrátit

k první překážce.

Žonglování s míčem sám a potom ve

dvojicích

Dvojice u

každého

stanoviště,

každý

z dvojice

cvičí minutu.

Přestup mezi

stanovišti 5

vteřin. Čas

mezi sériemi

2 minuty.

Počet

opakování

3 x.

5‘ Závěrečná Vyklusání, strečink

Příloha č. 4 – TJ zaměřená na trénink rychlosti

Rychlostní trénink

Čas: 90‘, Místo: travnaté hřiště, Pomůcky: kužely, míče

Časové

rozložení

TJ

Část TJ

Obsah a úkoly TJ

Poznámky

5‘ Úvodní Seznámení se s TJ, motivace

15‘ Průpravná Rozcvičení vedením míče, strečink.

Hra 6 na 6, každý tým hraje na co nejvíc

doteků, po 15 dotecích bez odebrání míče

druhý tým dostává 20 kliků.

70‘ Hlavní Sprinty na 25 m

Starty (bez míče):

- po žonglování s míčem

- po žonglování s míčem v sedě

- po žonglování s míčem na stehně

- po klikování

- po dřepech

Běh kolem hřiště po 2 kolech, šířky

sprintem, délky střední tempo

Hra 6 na 6, nejdříve na 3 poté na 2 a

nakonec na 1 dotek míče.

10 x po

úseku

30s odpoč.

3 série

přestávka

3-4 minuty

4 x 2 kola

Odpočinek

1:30

10‘ Závěrečná Žonglování, vyklusání, strečink

Příloha č. 5 – TJ zaměřená na trénink vytrvalosti

Vytrvalostní trénink

Čas: 90‘, Místo: travnaté hřiště, Pomůcky: míče

Časové

rozložení

TJ

Část TJ

Obsah a úkoly TJ

Poznámky

5‘ Úvodní Seznámení s TJ

10‘ Průpravná Rozběhání 2 kola, strečink

70‘ Hlavní Běhy kolem hřiště, kolo a půl z toho

závěrečná rovinka v maximálním tempu.

Přebíhání ve vysokém tempu délku hřiště

(100 m). Po doběhnutí jedné skupiny na

jedné straně, vybíhá skupina na straně

druhé.

Při přebíhání hřiště na šíř přihrávky ve

dvojici vedle sebe na jeden dotek

Střelba na branku:

- po narážečce s obráncem

- přihrávka ze středu hřiště vzduchem,

přijímající hráč se s míčem ihned

otáčí a střílí na bránu

- postupná střelba z velkého vápna na

bránu

5 x

Pauza 1:30

5 x 100 m

To celé 2 x

5 x 50 m

5‘ Závěrečná Vyklusání 2 kola, strečink

Příloha č. 6 – Anketa

Anketa – Kondiční trénink ve výkonnostním fotbale

Jmenuji se Jiří Roth a jsem student 3. ročníku bakalářského studia na Fakultě tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze. Jako téma své bakalářské práce jsem

si vybral ,,Kondiční trénink ve výkonnostním fotbale“, kde se zabývám informacemi

o kondičním tréninku na neprofesionální úrovni a zlepšováním kondičních předpokladů

v ročním tréninkovém cyklu. Prosím Vás tedy o vyplnění krátké ankety, která mi pomůže

v mojí závěrečné práci. Anketa je zcela anonymní. Odpovědi prosím zřetelně

zakroužkujte nebo doplňte. Děkuji Vám moc za Vaši spolupráci a ochotu.

1) Kolikrát týdně trénujete?

a)1x b)2x c)3x d)vícekrát týdně

2) Dáváte přednost kondičnímu tréninku před technickým tréninkem?

a) ANO b) NE

3) Co přednostně rozvíjíte u kondičního tréninku v letním přípravném období?

a) silové předpoklady

b) rychlostní předpoklady

c) vytrvalostní předpoklady

d) kombinuji všechny předpoklady

4) Co přednostně rozvíjíte u kondičního tréninku v zimním přípravném období?

a) silové předpoklady

b) rychlostní předpoklady

c) vytrvalostní předpoklady

d) kombinuji všechny předpoklady

5) Kolikrát týdně preferujete zařazovat kondiční trénink?

a)1x b)2x c)3x d)vícekrát týdně

6) Využíváte někdy služeb kondičního trenéra?

a) ANO b) NE

7) Kdy v týdenním tréninkovém mikrocyklu preferujete zařazení kondičního

tréninku?

a) den, dva po zápase

b) uprostřed tréninkového týdne

c) den, dva před zápasem

d) jiná možnost (doplňte): ............................................................................................

8) Jak vytváříte tréninkové jednotky?

a) sám

b) pomocí internetu či literatury

c) jiná možnost (doplňte): ............................................................................................

9) Využíváte při kondičním tréninku nějaké pomůcky (nářadí, náčiní)?

a) ANO b) NE Pokud ano, uveďte prosím příklad

....................................................................................................................................

Příloha č. 7 – Tabulky k anketě

Odpovědi trenérů na otázky

Četnost odpovědí

Trenér 1 Trenér 2 Trenér 3 Trenér 4 Trenér 5 Trenér 6 Trenér 7 Trenér 8 Trenér 9 Trenér 10

1. B B B C B C C C B B

2. A B B B A B A B B A

3. B,C D D D D D D D D D

4. D A,C D D D A,C D D D D

5. A A A A,B A A,B A,B A A A,B

6. B B B D B A,B A,B B B B

7. B B B B B B B B B B

8. B A,B,C A,B B A,B A,B,C B A,B A,B B

9. A A A A A A A A A A

A B C D

1. 0 6 4 0

2. 4 6 / /

3. 0 1 1 9

4. 2 0 2 8

5. 10 4 0 0

6. 2 9 0 1

7. 0 10 / /

8. 6 10 2 /

9. 10 0 / /