Hodnocení vedoucího bakalářské práce Jiřího Rotha „Kondiční trénink ve výkonnostním fotbale“

Kondiční příprava každém sportovním odvětví představuje jeden z rozhodujících předpokladů

tréninku a tím i sportovního výkonu, je v současnosti velmi významná oblast sportovního

tréninku. Z tohoto pohledu lze práci hodnotit jako aktuální a potřebnou.

Bohužel z důvodů časové nedostatečnosti, nebyla práce zpracována adekvátním způsobem.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce nebyla na akceptovatelné úrovni.

Na základě výše uvedeného práci Jiřího Rotha hodnotím známkou d o b ř e.

V Praze 14.9.2015 prof.ing.V.Bunc, CSc